, como atestam os laudos nosológicos anexos, em especial oNO MEMBRO INFERIOR ESQUERDO

laudo médico, no qual fica comprovada a gravidade e extensão das lesões sofridas.

Ocorre que, a parte Autora já havia requerido indenização perante Seguradora Ré, tendo aberto o

sinistro de nº 3170487248e somente lhe foi pago o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta sete

reais e cinquenta centavos) em 19/09/2017, sem aplicar a correta proporcionalidade e as repercussões das

lesões, bem como sem atualizar monetariamente o valor do seguro fazendo jus, assim, ao recebimento da

diferença corrigido monetariamente e acrescido dos juros legais.

[...]

Ressalte-se que, tendo a Medida Provisória n. 340, de 29 de Dezembro de 2006, posteriormente

convertida na Lei nº. 11.482/2007, fixado o valor devido aos segurados em razão da invalidez ou

debilidade permanente, estabelecendo o valor máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),

desvinculando-o do salário mínimo, faz-se necessária a preservação do valor estabelecido pelo legislador,

devendo ser aplicada a correção monetária a partir da data do evento danoso. 
 

Neste sentido, decidiu o Superior Tribunal de Justiça em 27 de maio de 2015 ao julgar o Recurso Especial

[...]

Civil;

d)     Realização de Perícia Médica antecipada e custeada pela Seguradora Ré, nos termos do Art.
139, VI do CPC/2015;

e)     Inversão do ônus da prova;

f)      Seja a Ré condenada ao pagamento em favor do Autor da diferença do valor de R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais), a ser corrigido monetariamente a partir da data do evento
danoso e observado o correto grau de invalidez, bem como a devida proporcionalidade das
lesões e suas REPERCUSSÕES;

g)     Pagamento de Juros de mora legais na forma da recomendação prevista na Súmula nº.